
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 57 del 29/05/2025 Registro AREA AMMINISTRATIVA 

N. 380 del 03/06/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 e 176 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento in concessione della gestione della farmacia comunale di Vinovo (TO), espletata 
tramite piattaforma telematica sintel con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.. CIG  B715C319D8. Determinazione a contrarre. 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno tre del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che:  

- con provvedimento del Sindaco n. 31 del 20.6.2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area Amministrativa e Vicesegretario Generale al Dott. Gianluca MARANNANO; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 26.7.2024 è stato approvato il Documento 

Unico di  Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15.1.2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15.1.2025 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 5.2.2025, è stato approvato il P.E.G. 2025 – 

2025 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 

spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

Vista:  

la Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 21.05.2025 ad oggetto: “Definizione dei criteri generali 

in ordine alla modalità di gestione esternalizzata in concessione della farmacia comunale (Artt. 34 e 

14,15 del D.LGS 201/2022 - Artt. 177 e segg. del D.LGS 36/2023) – Approvazione”, con gli 

inerenti allegati: 

Allegato 1) Relazione illustrativa per l’affidamento in concessione del servizio pubblico locale di 

rilevanza economica “Farmacia Comunale”; 



Allegato 2) “Relazione al piano finanziario di gestione in concessione della Farmacia Comunale ed 

inerente allegato Pef”; 

Allegato 3) Standard minimi di qualità del servizio in concessione; 

 

DATO ATTO CHE, nello specifico, con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 21.05.2025 

suddetta, testualmente è stato disposto:   

•2) Di individuare, quale  forma di gestione  della farmacia comunale, in conformità alle norme di 

derivazione comunitaria relative alle regole concorrenziali minime in tema di gare ad evidenza 

pubblica per l’affidamento della gestione di servizi pubblici parimenti in premessa, l’affidamento a 

favore di imprenditori o di società in qualunque forma costituite, individuati mediante procedura 

competitiva ad evidenza pubblica, da attuarsi con lo strumento della concessione ex art. 14,15, 34 

del D. Lgs 201/2022 ed artt. 177 e segg. del D. Lgs 36/2023; 

•3) di recepire ed approvare, la   relazione illustrativa per l’affidamento in concessione del servizio 

pubblico locale di rilevanza economica “farmacia comunale” ex art. 14 commi 2, 3 e 4, art. 31 

commi 1 e 2 del d.lgs 201/2022”( l’Allegato n.1)    

•4) di recepire e approvare la documentazione tecnico-giuridica a supporto elaborata a cura della 

società Demosion Consulting Srl, acquisita al prot. Ente n.  7765 del 05.05.2025 e n 7870  in data 

07.05.2025 e, nello specifico: 

- (l’Allegato n.2) “Relazione accompagnatoria al piano economico finanziario di massima” ed 

inerente Allegato PEF”, che evidenzia i migliori risultati economici ragionevolmente preventivabili 

attraverso la concessione a terzi del servizio altrettanto costituenti parte integrante ed inscindibile 

della presente deliberazione; 

•5) di definire ed approvare contestualmente gli “Standard minimi di qualità del servizio in 

concessione”, come da Allegato 3, parimenti integrato quale parte sostanziale nella presente, in 

coerenza e nel rispetto dei quali il concessionario sarà tenuto a predisporre la “Carta della qualità 

dei servizi” della farmacia; 

 

Riscontrato che con la suddetta delibera, sono stati forniti, inoltre, i seguenti indirizzi: 

•procedura di assegnazione: gara ad evidenza pubblica  

•criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, con offerta economica al 

rialzo sui valori posti a base di gara; 

•canone di concessione da porre a base di gara: canone annuale stabilito in misura variabile, 

collegato al raggiungimento dei ricavi dell’attività, con quantificazione espressa in termini di valore 

percentuale sui ricavi della gestione, con predeterminazione di un importo minimo garantito a 

favore dell’Ente concedente; 

•durata della concessione: anni 15 (da intendersi 15 annualità fiscali – la prima 2025 e l’ultima 

2039); 

•di demandare alla Giunta Comunale nonché alle ulteriori Aree dell’Ente per ogni conseguente 

incidenza operativa, secondo le rispettive attribuzioni e competenze, l’assunzione di ogni 

adempimento e provvedimento attuativo; 

 

Con Determina n. 370 del 28.05.2025 è stato Nominato il Rup nonchè determinato il gruppo di 

lavoro del progetto di Concessione della gestione del servizio di Farmacia Comunale. 

 

Con deliberazione della giunta comunale n. 101 del 29.05.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale, in attuazione ed in coerenza a quanto disposto con DCC n. 

28/2025, si è proceduto all’approvazione, ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs 36/2023, dei 

seguenti documenti: 

• Quadro economico; 

• Relazione ex art. 41, comma 12, del d. lgs 36/2023;  



• Capitolato speciale d’appalto per la Concessione della Farmacia Comunale di Vinovo e relativi 

allegati ; 

• Schema di Convenzione; 

• Matrice dei rischi 

 

Considerato che è a carico del Comune di Vinovo il contributo per l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, pari a € 880,00;  

 

RILEVATA pertanto l’esigenza di procedere all’attivazione della procedura di gara ad evidenza 

pubblica (a rilevanza UE), ex artt. 71, 14, 179, 185 del D. Lgs. 36/2023 ed art. 15 TUSP, per il 

tramite la Stazione Appaltante del Comune di Vinovo; 

 

DATO preliminarmente ATTO: 

• CHE la procedura di affidamento di cui alla presente è stata prevista e ricompresa nel 

“PROGRAMMATRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2025-

2027” dell’Ente, approvato ex art. 37, commi 3 e 6 del D.Lgs n. 36/2023, nel contesto del 

DUP 2025-2027 con DCC n. 19/2025  (Scheda  G  - cod.S01504430016202500002); 

• CHE il valore stimato della concessione oggetto delle procedure di gara, così come 

individuato in Allegato 2] a DCC n. 28/2025, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs 36/2023, 

risulta determinato come di seguito: 

 

 

 

N OGGETTO DELLA 

CONCESSIONE 

CPV CRITERIO DI 

CALCOLO VALORE 

AFFIDAMENTO 

VALORE 

a Gestione del servizio di 

FARMACIA 

COMUNALE , sita in 

Vinovo, Via Europa 8, 

Fraz Garino 

85149000-5 

Servizi 

Farmaceutici 

fatturato totale  

concessione  come 

da PEF Allegato 2] a 

DCC 

n. 28/2025 

€ 8.849.979,00 

b Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) € 0,00 

  (a+b) VALORE della concessione oggetto di affidamento (IVA 

esclusa) 

€ 8.849.979,00 

 

 

Considerato il valore della concessione e l’importanza che tale servizio riveste per il territorio, si 

ritiene di voler esperire una procedura aperta ai sensi degli art. 71, 14, 179, 185 del D.Lgs 36/2023 

ed art. 15 TUSP; 

 

Visto che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che:  



➢ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: concedere  in 

concessione il servizio di gestione della Farmacia Comunale;  

➢ l’oggetto del contratto è la gestione di diversi servizi farmaceutici, così come dettagliati nel 

capitolato di concessione, presso l’immobile di proprietà comunale sito in Via Europa 8 

attualmente destinato a farmacia comunale;  

➢ le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella documentazione di gara e nella 

documentazione progettuale;  

➢ il criterio di affidamento è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023 come aggiornato dal D.Lgs. 31 dicembre 2024 n- 209               

➢ il contratto si concluderà mediante atto pubblico amministrativo a rogito segretario 

comunale.  

 

Preso atto della documentazione elaborata a cura dell’Area Amministrativa con l’ausilio dalla 

società DEMOSION CONSULTING SRL come da allegati alla presente 

 

Visti:  

- Il bando di gara; 

- Il disciplinare di gara e allegati; 

- Capitolato speciale d’appalto per la Concessione della Farmacia Comunale di Vinovo e 

relativi allegati approvati ( Doc. Approvati con Delibera di Giunta n.101 del 28.05.2025); 

- Schema di Convenzione; ( Doc. Approvato con Delibera di Giunta n.101 del 28.05.2025); 

- Matrice dei rischi ( Doc. Approvato con Delibera di Giunta n.101 del 28.05.2025); 

- PEF  e relazione a corredo ( Doc. Approvati con Delibera di Consiglio n. 28 del 21.05.2025) 

 

 

Atteso che l’operatore economico dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari 

mediante invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi 

delle persone autorizzate ad operare;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione , 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

 

Tutto ciò premesso  

 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato e per gli effetti:  

 

2) Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:  

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: concedere  in 

concessione il servizio di gestione della Farmacia Comunale;  



• l’oggetto del contratto è la gestione di diversi servizi farmaceutici, così come 

dettagliati nel capitolato di concessione, presso l’immobile di proprietà comunale sito in Via 

Europa 8 attualmente destinato a farmacia comunale;  

• le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella documentazione di gara e 

nella documentazione progettuale;  

• il criterio di affidamento è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023 come aggiornato dal D. Lgs. 31 dicembre 2024 n. 

209;               

• il contratto si concluderà mediante atto pubblico amministrativo a rogito segretario 

comunale.  

 

3) Di approvare la seguente documentazione amministrativa per l’attivazione della procedura 

di affidamento in oggetto, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale 

- Bando di gara; 

- Disciplinare di gara e relativi allegati; 

- Capitolato speciale d’appalto per la Concessione della Farmacia Comunale di Vinovo e 

relativi allegati approvati (Doc. Approvati con Delibera di Giunta n.101 del 28.05.2025); 

- Schema di Convenzione; (Doc. Approvato con Delibera di Giunta n.101 del 28.05.2025); 

- Matrice dei rischi (Doc. Approvato con Delibera di Giunta n.101 del 28.05.2025); 

- PEF  e relazione a corredo (Doc. Approvati con Delibera di Consiglio n. 28 del 21.05.2025); 

 

4) Di adottare, la procedura di gara ad evidenza pubblica (a rilevanza UE), ex artt. 71, 14, 179, 

185 del D. Lgs 36/2023 ed art. 15 TUSP, per il tramite la Stazione Appaltante del Comune 

di Vinovo; 

 

5) Di dare atto che il CIG della presente procedura risulta essere il seguente: B715C319D8 

 

6) Di impegnare a favore dell’A.N.A.C. la somma di € 880,00 per il pagamento del contributo 

di gara nel Piano Finanziario Integrato U.1.03.02.16.001 Missione 01 Programma 11 cap. 

peg. n. 1034   avente ad oggetto “SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTI” 

nell’esercizio finanziario 2025; 

  

7) Di DARE ATTO che il Responsabile del Progetto risulta essere il Dr. Gianluca 

MARANNANO e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/23, di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi; 

 

8) DI RISERVARE alla stazione appaltante la decisione di procedere ad effettuare 

l’aggiudicazione anche nel caso in cui in gara venga presentata un’unica offerta; 

 

9) DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 29 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 



Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
(Marannano Gianluca)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 U 1034 01|11|1|103|01.3|103021
6001 

482 880,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


